
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 42

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  20   Del  30-01-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: INTERVENTO MANUTENZIONE TRATTO MARCIAPIEDI VIA RO=

MA - LAVORI IN ECONOMIA, APPROVAZIONE E IMPEGNO DI
SPESA - CUP: J77H19001250004, CIG: Z5F2BCEF9F

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 30-01-020

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 20 del 30-01-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE (SERVIZIO LL.PP.)

PREMESSO
- che con Delibera di GM n. 105 del 25/07/2019 è stato approvato il progetto
relativo all’ “Intervento di manutenzione tratto marciapiedi in via Roma"  per
l'importo totale di € 17.000,00  come da quadro economico di progetto di cui €
11.951,06 per lavori, compresi oneri per la sicurezza pari ad € 239,68 ed €
5.048,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con propria Determinazione n. 245 del 31.12.2019 (Reg. Gen. 748) i lavori
relativi all’ intervento di manutenzione del tratto di marciapiedi in via Roma,
sono stati affidati alla Ditta M.E.I. di Angelini Paolo & C. SNC con sede a
Folignano in Viale Genova n. 30 - P.IVA 01514220449, per l'importo
contrattuale di € 11.131,26 compresi oneri della sicurezza e oltre IVA 22%;

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori di demolizione della zanella
esistente, si è verificato che in alcuni punti la tubazione della rete di
smaltimento delle acque meteoriche è inglobata nel getto di calcestruzzo, per
cui non ne risulta possibile il mantenimento. Inoltre in alcuni tratti la tubazione
risulta compromessa, ovvero disarticolata rispetto alla quota d’imposta
originaria, probabilmente per effetto dei fenomeni di abbassamento del terreno
in sito dovuti alle infiltrazioni delle acque meteoriche. Per tale motivo si reputa
necessario, ai fini della corretta esecuzione dei lavori, procedere alla completa
rimozione della rete acque meteoriche esistente e alla sua sostituzione.

VISTA la lista dei succitati lavori in economia redatta dal tecnico comunale ing.
Jessica Ionni da cui risulta un importo necessario, al netto del ribasso d'asta
offerto dalla ditta M.E.I. di Angelini Paolo & C. SNC in sede di gara, pari ad €
1.601,81 oltre Iva al 22%;

RITENUTO necessario procedere alla realizzazione dei succitati lavori in
economia e considerato che, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, la stipula del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere alla completa
rimozione della rete acque meteoriche esistente e alla sua sostituzione, ai fini
della corretta esecuzione dei lavori di manutenzione del tratto di marciapiedi in
via Roma;
- di richiamare quale oggetto del contratto l’esecuzione di quanto contenuto
nella presente determinazione;
- di procedere  attraverso affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2 lettera
a) del D.Lvo 50/2016, essendo l'importo dei lavori inferiore ad € 40.000,00;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 20 del 30-01-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



RICHIAMATI:
-la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni
pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

DATO ATTO, per quanto sopra richiamato, che si può procedere
all'affidamento in oggetto autonomamente e senza ricorso alle procedure
telematiche;

VERIFICATA la regolarità contributiva tramite acquisizione di DURC online
INAIL_19650694 con validità fino al 25/04/2019;

DATO ATTO che la spesa totale di € 1.954,21 trova copertura all'interno del
quadro economico dell'opera al CAP. 2917/13 IMP 680/2019;

RICHIAMATI:
- Il d.lvo 50/2016;
- Il Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento comunale di contabilità;
- Il D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa come parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di approvare  la lista dei lavori in economia da effettuarsi all'interno dei lavori
relativi all’ “Intervento di manutenzione tratto marciapiedi in via Roma” e  redatta
dal tecnico comunale ing. Jessica Ionni da cui risulta un importo necessario, al
netto del ribasso d'asta offerto dalla ditta M.E.I. di Angelini Paolo & C. SNC in
sede di gara, pari ad € 1.601,81 oltre Iva al 22%;

di procedere  al Sub impegno della somma totale di € 1.954,21 compresa Iva
al 22% al CAP. 2917/13 IMP. 680/2019 sempre a favore della Ditta   M.E.I. di
Angelini Paolo & C. SNC con sede a Folignano in Viale Genova n. 30 - P.IVA
01514220449

CUP: J77H19001250004  - CIG: Z5F2BCEF9F

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 20 del 30-01-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 30-01-020

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 20 del 30-01-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la  successiva
pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 20 del 30-01-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI FOLIGNANO


